DIÁRIO OFICIAL n. 9.04718 DE NOVEMBRO DE 2015PÁGINA 32

Brasileiro, de competência deste órgão, com validade a contar da publicação até 22 de
setembro de 2020.

Matrícula Nome
33189021 Willian Caetano Goes
30973021 Allan Cristian Canhete Pinheiro
28641021 Luiz Paulo Alves Torres
2262902 Everton de Araújo Bueno
4270250 Reginaldo Celestino de Arruda

DONIZETE APARECIDO DA SILVA
Diretor Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN Nº 577 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual
de Trânsito – DETRAN/MS, para sob a coordenação do primeiro, constituírem a Comissão
de Recebimento, Verificação, Avaliação e Classificação de Materiais Permanentes do
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 73, in-
ciso I, alínea “b” da Lei nº 8.666/1993, artigo 26 do Decreto Estadual nº 12.207/2006,
artigo 07 do Decreto Estadual nº 12.281/2007 e artigo 17 § 2º do Decreto Estadual nº
12.285/2007, ficando revogada a Portaria “P” nº 020 de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial nº 8108 de 11/01/2012.

Matrícula Nome Cargo/Código Função
116975021 Marcelo de Almeida Soares              Assistente de Atividades de

Trânsito / 70069
Coordenador-Geral

32382023 Iaraci de Melo Araujo                   Assistente de Atividades de
Trânsito / 70069

Coordenador Setorial

121886021 Kleber Luiz Ferreira                    Assistente de Atividades de
Trânsito / 70069

Supervisor

36307021 Luciano Ponce Carvalho                  Gestor de Atividades
Organizacionais / 70060

Apoio Operacional

47256021 Antonio Carlos de Souza
Rui Dias

Agente de Atividades de
Trânsito / 70075

Apoio Operacional

130109021 Andre Luiz Souza                        Assistente de Atividades de
Trânsito / 70069

Apoio Operacional

DONIZETE APARECIDO DA SILVA
Diretor Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN Nº 578 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder Licença Maternidade por Adoção de 120 (cento e vinte) dias, à ser-
vidora DANIELLI CRISTINA SCHUMACHER, matrícula n.º 122585021, ocupante do
cargo de Gestor de Atividades Organizacionais, código 70060, lotada no Departamento
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Coxim, com fundamento no artigo 130,
inciso III da Lei nº 1.102 de 10 de outubro de 1990. (Processo nº 31/709053/2015)

DONIZETE APARECIDO DA SILVA
Diretor Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN Nº 579 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora VIVIANE PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº 133032021,
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 70069, para respon-
der pelo expediente da Agência Regional de Trânsito de Dourados/MS, no dia 05 de
novembro de 2015, durante viagem a serviço do titular Aparecido Dias Duarte. Matrícula
nº 23745022, ocupante do cargo em comissão de Direção-Executiva e Assessoramento,
símbolo DGA-3.

DONIZETE APARECIDO DA SILVA
Diretor Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN Nº 580 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Credenciar junto ao Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os
Agentes de Trânsito abaixo relacionados, lotados na Agência Municipal de Transporte e
Trânsito do município de Rio Brilhante/MS, para executar fiscalização de Trânsito, noti-
ficar, autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis pelas infrações previstas no
Código de Trânsito Brasileiro, de competência deste órgão, com validade a contar da
publicação até 09 de setembro de 2020.

Matrícula Nome
9792 Evandro Rodrigues Brunel

João Kleber Holsbach Martins

DONIZETE APARECIDO DA SILVA
Diretor Adjunto

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE DO DETRAN/MS
Assunto: Prorrogação de Prazo para a Posse - Concurso Público de Provas e Títulos  para
ingresso no quadro permanente de pessoal do Departamento Estadual de Trânsito de
Mato Grosso do Sul –DETRAN/MS.

INTERESSADO CARGO

Anny Karolyne dos Santos Nonato Assistente de Atividades de Trânsito

Nádia Lopes Corrêia de Lima Assistente de Atividades de Trânsito

Rodrigo Maia Brustoloni Assistente de Atividades de Trânsito

Validade: Por trinta dias, a contar de 16 de novembro de 2015.
DECISÃO: DEFIRO os pedidos com fundamento no § 1º, do Art. 19, da Lei nº. 1.102,
de 10 de outubro de 1990.
Campo Grande - MS, 17 de novembro de 2015.

DONIZETE APARECIDO DA SILVA
Diretor Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN Nº 581 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar a Portaria “P” DETRAN nº 445 de 13/07/2012, publicada no Diário
Oficial nº 8234 de 18/07/2012, na parte referente à designação do servidor MURILO
BASTOS ALVES, matrícula nº 15547021, ocupante do cargo de Assistente de Pátio, de
Apreensão e Guarda de Veículos, código 83031, para o desempenho das atividades de
guarda e recebimento de veículos, no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/
MS, município de Campo Grande, com validade a contar de 1º de novembro de 2015.
(Processo nº 31/708857/2015)

DONIZETE APARECIDO DA SILVA
Diretor Adjunto

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria “P” FUNSAU nº. 349 de 11 de novembro de 2015.

O Diretor–Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no:
Artigo 256 da Lei Estadual nº 1.102/90; Decreto Estadual nº 12.934, de 12 de fevereiro
de 2010, com alterações feitas através do Decreto nº. 13.913, de 26 de março de 2014
e no Decreto Estadual “P” nº 146 de 12 de janeiro de 2015, resolve:

Constituir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos seguintes servi-
dores: Alessandro Almeida Esmi, matrícula 98.110.021, Kleise Ferreira de Jesus
Sanches, matrícula nº 86.094.021 e Endrigo Capobianco, matrícula nº 109.140.023,
para no prazo da lei, sob a Presidência do primeiro, apurar as irregularidades constantes
no Processo nº 27/102.307/2015.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Justiniano Barbosa Vavas
Diretor–Presidente

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” JUCEMS/GP/Nº 100/2015     DE  17  DE  NOVEMBRO  DE   2015

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
– JUCEMS,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder afastamento para tratamento da própria saúde,
para fins de  regularização  funcional,  com fundamento no art. 136, da Lei nº 1.102, de
10 de outubro de 1990, aos servidores  relacionados no anexo desta  portaria.

Augusto César Ferreira de Castro
                                                  Presidente da JUCEMS.

Anexo I da Portaria “P” JUCEMS/GP/Nº 100/2015, de  17  de novembro  de  2015.

Prontuário
Nome Cargo Período Dias Concessão
10481-021
KEYLA MARCIA ALMEIDA
ARRUDA

ANALISTA
ATIV. MERCANTIS

26/10/2015
A

24/12/2015

60
Prorrog. RPRCG

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montalli
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Reginaldo Marinho da Silva
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Eliana Etsumi Tsunoda
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL DA COMISSÃO DE CONCURSO Nº 16, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO e PRESIDENTE DA COMISSÃO
DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL, com
base no item 19.5 do Regulamento do XVII Concurso Público de Provas e Títulos
para Provimento de Cargos de Defensor Público, na classe inicial de Defensor Público
Substituto (Deliberação CSDP nº 013, de 19/05/2014, publicada no DOE/MS nº 8.687,
de 02/06/2014, p. 51-59), TORNA PÚBLICO a remarcação para os próximos dias 25 e
26 de novembro de 2015, das 08h30 as 11h30, na sede da DPGE/MS, no Parque dos
Poderes, em Campo Grande/MS, visando à realização da sessão reservada de que trata o
Edital da Comissão de Concurso nº 14, de 13/11/2015 (DO nº 9.045, de 16/11/2015, p.
32), que convoca os membros da Comissão de Concurso Público (Deliberação CSDP, de
11/06/2014, publicada no DOE/MS nº 8.695, de 12/06/2014, p. 35), convocação esta,
ora mantida, dos membros titulares e suplentes, representantes da Defensoria Pública
de Mato Grosso do Sul e da Ordem dos Advogados do Brasil Seccional do Mato Grosso
do Sul, e ainda, da Senhora Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado de Mato
Grosso do Sul, para deliberarem sobre a manutenção ou não da inscrição dos candidatos
de que trata a 3ª etapa - Investigação Social, que teve por objetivo colher, em caráter
sigiloso, informações sobre idoneidade moral, educação, sociabilidade, atividade profis-
sional, conduta familiar e social dos candidatos.
 Publique-se.
 Campo Grande/MS, 17 de novembro de 2015.

LUCIANO MONTALLI
Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul

Presidente da Comissão de Concurso

victorp
Rectangle